

90-lecie rezerwatu Bór na Czerwonem

2015-06-18

Z okazji 90-lecia rezerwatu przyrody Bór na Czerwonem, znajdującego się na terenie Miasta Nowy Targ, w dniach od 12 do 13 czerwca 2015 r. odbyły się 2 ważne wydarzenia związane z tym jubileuszem. W pierwszym dniu w siedzibie Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Nowym Targu odbyła się sesja naukowa poświęcona rezerwatowi przyrody i Torfowiskom Orawsko-Nowotarskim, natomiast dzień później mieszkańcy Nowego Targu i przybyli goście wzięli udział w edukacyjnej imprezie plenerowej na terenie rezerwatu i w jego sąsiedztwie. Organizatorami wydarzenia było Nadleśnictwo Nowy Targ, Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Targu oraz Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Krakowie.



Idea zorganizowania uroczystości z okazji 90-lecia rezerwatu przyrody Bór na Czerwonem zrodziła się na przełomie 2014 i 2015 r., kiedy to pracownicy Nadleśnictwa Nowy Targ otrzymali z Archiwum Narodowego w Krakowie materiały potwierdzające powstanie rezerwatu w 1925 r. - ponad 30 lat wcześniej niż wynikałoby to z zarządzenia Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z 1956 r. Uchwałę przekazującą na cele naukowo-dosлідczalne na okres 50 lat fragmentu torfowiska na Czerwonem o powierzchni 5 hektarów podjęto 13 października 1925 r. w czasie posiedzenia Rady Miasta Nowego Targu. O objęcie tego obszaru ochroną wniosowała Państwowa Komisja Ochrony Przyrody, a osobistą wizytę w tym celu złożył w Nowym Targu sam prof. Władysław Szafer.

Pierwszego dnia obchodów podczas sesji naukowej wygłoszone zostały referaty na temat historii powstania rezerwatu przyrody Bór na Czerwonem, gospodarczego wykorzystywania Torfowisk Orawsko-Nowotarskich w przeszłości i dzisiaj, walorów przyrodniczych torfowisk, ginących gatunków roślin i zwierząt, antropogenicznych zagrożeń torfowisk oraz ekologicznej edukacji plenerowej. Wystąpienia prowadzili przedstawiciele Nadleśnictwa Nowy Targ, Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie, Instytutu Botaniki PAN, Wydziału Leśnego Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie oraz innych instytucji i organizacji. Sesję poprowadził prof. dr hab. Henryk Okarma, Dyrektor Instytutu Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk, a uczestniczyli w niej również przedstawiciele Regionalnej Rady Ochrony Przyrody w Krakowie, którzy tego samego dnia brali udział w [wyjazdowym posiedzeniu Rady, o którym piszemy w osobnym artykule](#).

W drugim dniu obchodów na terenie kompleksu rekreacyjno-wypoczynkowego Rancho LOT w Nowym Targu odbyła się impreza plenerowa, podczas której każdy mógł znaleźć dla siebie coś ciekawego. Od samego rana można było poznać rezerwat przyrody Bór na Czerwonem podczas marszu nordic walking *Z kijami przez torfy* i drużynowych gier terenowych *Tropem Rosiczki*. Od godzin południowych w namiotowym miasteczku edukacyjnym można było wziąć udział w licznych konkursach, grach i zabawach przygotowanych przez Dział Promocji Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Nowym Targu, Urząd Miasta Nowy Targ, Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Krakowie oraz 4 parki narodowe: Babogórski, Gorczański, Pieniński i Tatrzański. Od godziny 16:00 na przygotowanej na tą okazję scenie występowali młodzi artyści ze Studia Piosenki Septyma, zespół regionalny Młode Podhale oraz Kabaret Truteń.

Jak zawsze dużym zainteresowaniem, zarówno najmłodszych dzieci jak i dorosłych, cieszył się namiot Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie. W namiocie można było wziąć udział w doświadczeniach z torfem i przekonać się na własne oczy, że jeden kilogram torfu może wchłoniąć aż kilkanaście litrów wody. Przedstawiane były również najcenniejsze gatunki Torfowisk Orawsko-Nowotarskich. Dzieci chętnie kolorowały szkice gatunków, które są charakterystyczne dla tych siedlisk i rozwiązywały krzyżówki o tematyce związanej z obszarami wodno-błotnymi. Każdy kto wykonał doświadczenie, wykazał się wiedzą przyrodniczą lub wykonał rysunek otrzymywał upominek.

Na koniec warto dodać, że realizacja wydarzenia była możliwa m.in. dzięki wsparciu finansowemu, jakie Nadleśnictwo Nowy Targ otrzymało z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie.

90-lecie rezerwatu przyrody Bór na Czerwonem, Nowy Targ — 12-13 czerwca 2015 r.

